3027. et non mancu peni, conguxa et doluri	CCCLXXIX	+1
3038. et all'inclita nostra vera chitatina	CCCLXXX	+2
3042. zo chi ipsa merita, chî sulu Deu etemu	CCCLXXXI	+1
3046. chi sulu comanda lu Chelu et lu Infernu	CCCLXXXI	+1
3047. et tutti li cosi, fina ad una fogla	CCCLXXXI	+1
3056. di lu mundu nudî comu chi venimu	CCCLXXXII	+1
3060. et cun dechimilia forsi ni ndi andamu	CCCLXXXII I	+1
3061. ma quantu a la pompa parlu et a lu honuri	CCCLXXXII I	+1
3069. Et si alcunu mi dichissi: «Eu ti arrespu- du	CCCLXXXI V	+1
3092. chi tutti li loru libri indî su plini	CCCLXXXV II	+1
3094. chî princhipalmenti li ditti divini	CCCLXXXV II	+1
3095. et poy li Dotturi ind'anmu demonstratu	CCCLXXXV II	+1
3111. di la santa veritati predicata	CCCLXXXI X	+1
3123. et promisimu hobediri omni statutu	CCCXCI	+1
3127. et la ligi fatta promisi observari	CCCXCI	+1
3152. in disperamentu et in doluri tantu	CCCXCIV	+1
3153. Per li vanitati di sta vita amara	CCCXCV	+1
3155. cun la vita insembli, - oymé! et cuy li ri- para	CCCXCV	+1
3156. chi quantu pluy avanza pluy va a perdimentu	CCCXCV	+1
3171. et servimu ad Ipsu, chi sulu esti dignu	CCCXCVII	+1
3173. et lassamu quistu mundu, chi è malignu	CCCXCVII	+1
3177. Lassamu li vanitati et pompi soy	CCCXCVIII	+1
3179. lassamu li soy duchicii chi su aloy	CCCXCVIII	+1

3223. et a ttutti vostri gran necessitati	CDIII	+1
3225. Et attalchì canuxiti quantu hamuri	CDIV	+1
3229. et volsi tornari cu <i>n</i> tantu fervuri	CDIV	+1
3230. a li <i>comp</i> patrioti soy, frati et amichi	CDIV	+1
3233. Quistu fu amuri grandi et isvisseratu	CDV	+1
3243. et non lu martiriu, chi certu d'assay	CDVI	+1
3245. ma di li miraculi ditti forsi may	CDVI	+2
3248. et in devocioni sua pluy v'àn <i>n</i> u misu	CDVI	+1
3259. et in quistu assay vi exortu et am <i>mon</i> ixu	CDVIII	+1
3271. Allegrumi chi chi siti natu vuy	CDIX	+1
3283. lu simplici diri et la rima, chi è signu	CDXI	+1
3289. A li milli et quattruchentu an <i>n</i> i currendu	CDXII	+1
3296. <i>per</i> lu dittu <i>vost</i> ru, d'Oliveri Antoni	CDXII	+1

3. Le edizioni dell'Istoria di la translacioni di Sant'Agata

L'*Istoria di la translacioni di Sant'Agata* di Antonio di Oliveri, sino ad oggi, ha conosciuto due edizioni: la prima pubblicazione, risalente al 1940, è dovuta a Giovan Battista Palma⁴⁰³; la seconda è del 1952, ad opera di Giuseppe Cusimano⁴⁰⁴.

Il Palma – pur premettendo una buona introduzione, note al testo e un'appendice⁴⁰⁵ – è incorso in numerosi errori, che il Santangelo non esita ad attribuire all'imperizia del trascrittore⁴⁰⁶: infatti, nel recensire l'edizione, lo studioso attribuisce gli errori ad un “trascrittore inesperto”, e non al Palma: